
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS 
Extratos de contratos 

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento legal o Inciso II e Parágrafo Primeiro do Art. 24 da Lei Federal 8.666/93, 
Contrato nº 5-033-15, firmado em 01/05/2015, com o profissional MARCIO WIVA DA SILVA FREIRE. Objeto:  Prestação 
do serviço de motorista profissional. Vigência: 08 meses. Cobertura Orçamentária: “PO 2015 – Despesas Gerais – Item 2.2”. 
Valor total: R$ 12.800,00. 
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento legal o Inciso II e Parágrafo Primeiro do Art. 24 da Lei Federal 8.666/93. 
Contrato nº 5-040-15, firmado em 11/05/2015, com a empresa NATAL TECNOLOGIA E SEGURANÇA LTDA. Objeto: 
Prestação dos serviços de locação de sistema de segurança eletrônica. Vigência: 12 meses. Cobertura Orçamentária: “PO 
2015 – Despesas Adm. De Terceiros – Gerais – Item 4.1”. Valor total: R$ 4.596,00. 
Espécie: Licitação Tomada de Preço nº 1-005-15, com Fundamento Legal o inciso II do Art. 22 da Lei Federal 8.666/93, 
Contrato nº 5-042-15, firmado em 18/05/2015, com a empresa BDO RCS AUDITORES INDEPENDENTES – 

SOCIEDADE SIMPLES. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de Auditoria 
Independente. Vigência: 6 meses. Cobertura Orçamentária: “Despesas Administrativas – Serviços de Terceiros” Valor 
total: R$ 148.000,00. 
Espécie: Licitação Convite nº 2-006-14, com fundamento legal o Artigo 23, Inciso I, alínea “a” da Lei Federal 8.666/93. 
Contrato nº 5-049-15, firmado em 11/05/2015, com a empresa MACRO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.  
Objeto: Construção de calçadas na Estação Redutora de Pressão em Igapó. Vigência: 90 dias. Cobertura Orçamentária: 
‘’Investimento’’.  Valor total: R$ 104,443,07. 
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento legal o Inciso II e Parágrafo Primeiro do Art. 24 da Lei Federal 8.666/93, 
Contrato nº 5-053-15, firmado em 01/05/2015, com a empresa UNIODONTO – COOPERATIVA ODONTOLÓGICA DO 
RIO GRANDE DO NORTE. Objeto: Prestação de assistência odontológica. Vigência: 12 meses. Cobertura Orçamentária: 

“PO 2015 – DESP. ADM PESSOAL 5.2”. Valor total: R$ 15.850,56. 
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento legal o Inciso II e Parágrafo Primeiro do Art. 24 da Lei Federal 8.666/93, 
Contrato nº 5-057-15, firmado em 28/05/2015, com a EMPRESA JORNALÍSTICA TRIBUNA DO NORTE LTDA. Objeto: 
Prestação dos serviços de publicações. Vigência: 365 dias. Cobertura Orçamentária: “PO 2015 – Despesas Gerais – 
Publicações obrigatórias”. Valor total: R$ 15.840,00. 
 

COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS 
Extratos dos Aditivos 

Espécie: 4º Termo de aditamento ao Contrato nº 5-031-11, firmado em 18/04/2011, com a empresa GASCAT INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo por mais 12 meses com o término previsto para o dia 17/04/2016 e 
reajustar o valor total em mais 3,14506% correspondente ao IGPM dos últimos 12 meses. Fundamento Legal: Inciso IV do 
Artigo 24, combinado com o inciso II do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93.  Cobertura Orçamentária: ‘’Custos’’. 
Espécie: 1º Termo de aditamento ao Contrato nº 5-058-14, firmado em 02/06/2014, com a empresa INTERATIVA 
PUBLICIDADE DIGITAL LTDA - ME. Objeto: Prorrogar o prazo por mais 365 dias com o término previsto para o dia 
31/05/2016 e alterar o valor total que passa a ser de R$ 4.056,00. Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 57 da Lei Federal nº 
8.666/93.  Cobertura Orçamentária:  ‘’Despesas Administrativas – Serviços de Terceiros: 3.5 - Internet’’. 
Espécie: 1º Termo de aditamento ao Contrato nº 5-064-14, firmado em 26/05/2014, com a empresa MAPFRE SEGUROS 

GERAIS S.A. Objeto: Prorrogar o prazo por mais 365 dias com o término previsto para o dia 26/05/2016 e alterar o valor 
total que passa a ser de R$ 200.000,00. Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93.  Cobertura 
Orçamentária:  ‘’Despesas Administrativas – Serviços de Terceiros’’. 
Espécie: 1º Termo de aditamento ao Contrato nº 5-065-14, firmado em 26/05/2014, com a empresa MAPFRE SEGUROS 

GERAIS S.A. Objeto: Prorrogar o prazo por mais 365 dias com o término previsto para o dia 26/05/2016 e alterar o valor 
total que passa a ser de R$ 197.745,82. Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93.  Cobertura 
Orçamentária:  ‘’Despesas Administrativas – Serviços de Terceiros’’. 
 


